
 

em 

 

Università degli Studi di Roma “La Sapienza” 

CF 80209930587 PI 02133771002 

www.uniroma1.it 

 

Area Patrimonio e Servizi Economali 
Ufficio gare, approvvigionamenti e sviluppo edilizio   
Sett. Gare lavori, servizi e forniture 

Il Direttore di Area 

VISTO il Decreto Legislativo del 30 marzo 2001, n. 165 “Norme generali 
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni 
pubbliche”; 

VISTA la Disposizione del Direttore Generale n. 1435 del 28/03/2013 di 
attribuzione ai Direttori di Area della gestione finanziaria, tecnica ed 
amministrativa del budget compresa l’adozione formale definitiva di atti 
che impegnano l’Amministrazione verso l’esterno, mediante autonomi 
poteri di spesa; 

VISTA la Disposizione del Direttore Generale n. 3696 del 26/07/2016 con la 
quale è stato approvato il documento di riorganizzazione 
dell’Amministrazione centrale; 

VISTO il Regolamento per l’Amministrazione, la finanza e la contabilità di 
Ateneo, emanato con Decreto Rettorale n. 1220 del 11/04/2019; 

VISTO il Decreto Legislativo 50/2016 e ss.mm. e ii., in particolare gli artt. 29, 
30, 32, 35, 60 e 95 co. 3; 

VISTO il Piano triennale di prevenzione della corruzione e della trasparenza 
2019-2021, approvato con delibera del Consiglio di Amministrazione del 
29/01/2019; 

VISTA  la Disposizione del Direttore dell’Area Patrimonio e Servizi Economali 
pro tempore n. 1605 del 17/04/2018 con la quale è stata autorizzata 
l’indizione della procedura aperta, ai sensi dell’art. 60 del D. Lgs. 
50/2016 e ss.mm. e ii. (Codice), con aggiudicazione secondo il criterio 
dell’offerta economicamente più vantaggiosa, per l’affidamento del 
servizio di consulenza ed intermediazione assicurativa (brokeraggio), 
per la durata di 3 anni, per un valore di Euro 250.000,00 (IVA esente) 
con oneri per la sicurezza pari a zero, con opzione di rinnovo ai sensi 
dell’art. 63, comma 5 del Codice, per ulteriori tre anni, per un importo di 
Euro 250.000,00 (IVA esente), con facoltà di proroga per ulteriori 180 
gg., ai sensi dell’art. 106, comma 11 del D.Lgs.50/2016 e ss. mm. e ii., 
per un importo massimo di Euro 42.000,00, per un valore massimo 
stimato dell’appalto, ai fini dell’art. 35, comma 4 del suddetto D.Lgs., 
pari ad Euro 542.000,00 (IVA esente) con oneri per la sicurezza pari a 
zero; 

VISTO il verbale di aggiudicazione del 17/05/2019, Rep. n. 2290, dal quale 
risulta che il RUP ha proposto l’aggiudicazione in favore dell’operatore 
economico MARSH SPA, con un punteggio totale di 92,8210; 

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 85 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss. mm. e ii., 
l’Amministrazione ha proceduto alla verifica del possesso dei requisiti di 
carattere generale e dei requisiti economico-finanziari e tecnico-
professionali relativamente al suddetto operatore economico proposto 
per l’aggiudicazione; 

CONSIDERATO che risultano pervenuti tutti i certificati e i documenti comprovanti 
quanto dichiarato in sede di gara dall’operatore economico MARSH 
SPA; 



 

 

 

 

Pag 2 

DATO ATTO che, per la stipula del contratto, sarà richiesta sulla Banca Dati 
Nazionale Antimafia la liberatoria antimafia per l’operatore economico 
MARSH SPA; 

RILEVATO che l’affidamento del servizio in argomento non comporta alcun onere 
diretto a carico dell’Ateneo e che il compenso del Broker, per lo 
svolgimento di tutte le attività ad esso affidate, sarà posto a carico delle 
Compagnie di Assicurazione con le quali verranno stipulati i contratti; 

DISPONE 

L’aggiudicazione all’operatore economico MARSH SPA dell’appalto per il servizio di consulenza 
ed intermediazione assicurativa (brokeraggio) per la durata di 3 anni con opzione di rinnovo, ai 
sensi dell’art. 63, comma 5 del Codice, per ulteriori tre anni e con facoltà di proroga per ulteriori 
180 gg., ai sensi dell’art. 106, comma 11 del citato D.Lgs.50/2016 e ss. mm. e ii.. 

 
F.to Il Direttore di Area 

Dr.ssa Monica Facchiano 
 
Disposizione n. 2658/2019 
Prot. n. 0057615 del 26/06/2019 
Classif. X/4 


